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АНОТАЦІЯ

Іванчук В.Ю. Визначення параметрів фотоелектричних батарей в

польових умовах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 141 Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка,

галузь знань 14 Електрична інженерія. Національний технічний університет

України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря

Сікорського», Київ, 2025.

Дисертаційне дослідження присвячене вирішенню актуального

наукового завдання, що полягає в оцінці стану промислових фотоелектричних

модулів в умовах їх експлуатації шляхом встановлення моделі поведінки вольт-

амперних характеристик, з урахуванням впливу фізичних процесів в

напівпровідникових матеріалах при різних рівнях сонячної радіації та

навантаження.

В роботі проведено літературно-патентний пошук за темою

дисертаційного дослідження, виконано оцінку загального стану та світових

тенденцій розвитку даної галузі. Розглянуто існуючі методи моделювання

фотоелектричних елементів, визначено наявні аналітичні та метаевристичні

підходи до екстракції їх параметрів. Проаналізовано основні недоліки сучасних

методів моделювання, а саме високі вимоги до обчислювальних ресурсів,

спрощення складних фізичних процесів формування струму у

фотоелектричних елементах до суперпозиційних моделей і, як результат,

недостатня відповідність моделей реальним експериментальним дослідженням.

Досліджено прояви резистивних втрат та рекомбінацій носіїв на вольт-амперні

характеристики промислових кремнієвих фотоелектричних модулів.

Розроблено та виготовлено на основі мікрокомп’ютера Raspberry Pi

автоматизовану систему вимірювання вольт-амперних характеристик

фотоелектричних модулів в польових умовах методом заряджання ємності

разом з відповідним програмним забезпеченням. Виконано експериментальні
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дослідження фотоелектричних модулів в польових умовах, в результаті яких

отримано більше тисячі вимірів в змінних навколишніх умовах при різному

рівні іррадіаціїї від 50 до 900 Вт/м2. Для обробки експериментальних даних

розроблений комплексний адаптивний робастний алгоритм фільтрації, що

дозволяє усунути вплив можливих радіаційних та температурних флуктуацій,

притаманних вимірюванням в польових умовах навіть на інтервалах декілька

секунд.

Отримано аналітичні залежності, які дозволяють при визначенні

параметрів фотоелектричних модулів розділити вплив електричних втрат

(послідовного опору) та рекомбінаційних процесів (фактору ідеальності та

зворотного струму) на формування вольт-амперних характеристик, визначено

оцінку для послідовного опору втрат.

Розроблено теоретичну модель для визначення параметрів

фотоелектричних модулів при різних зовнішніх умовах сонячної радіації та

температури. Визначено аналітичні залежності параметрів ФМ від напруги, а

саме фактору ідеальності та зворотного струму насичення, які дозволяють

аналізувати особливості процесів рекомбінації носіїв та електричних втрат.

Показано, що в області прямої напруги нижче точки максимальної потужності

коефіцієнт ідеальності може значно перевищувати 2, що пов’язано з

рекомбінацією на мікроструктурних та поверхневих дефектах промислових

фотоелектричних модулях, виготовлених за сучасними технологіями. В

класичних моделях рекомбінації, які не враховують перелічені дефекти, цей

коефіцієнт має бути в межах від 1 до 2.

Розроблено методику та програмне забезпечення, що дозволило вперше

застосувати запропоновану однодіодну модель фотоелектричного елемента зі

змінними параметрами та їхніми залежностями від напруги для опису вольт-

амперних характеристик фотоелектричних модулів на відміну від

загальноприйнятого використання двох- або трьохдіодних моделей з

фіксованими параметрами. Останні засновані на суперпозиції діодних струмів

і не відображають складного фізичного характеру формування струму в
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фотоелектричних елементах. Відтворення вольт-амперних характеристик

фотоелектричних модулів з використанням однодіодної схеми заміщення зі

змінними параметрами демонструє значення нормалізованого

середньоквадратичного відхилення від експериментальних даних порядку

nRMSE ~ 2∙10-3 і коефіцієнт кореляції R2 в межах 0.99994 ÷ 0.99999, що

перевершує результати розрахунків в рамках однодіодної моделі з фіксованими

параметрами фотоелектричних модулів.

Ключові слова: відновлювані джерела енергії, фотоелектрична станція,

фотоелектричний модуль, сонячний елемент, вольт-амперна характеристика,

дефект, система вимірювання, модель, коефіцієнт ідеальності діода, опори

електричних втрат, струм короткого замикання, рекомбінація в

напівпровідниках.

Наукові праці в яких опубліковані основні наукові результати

дисертації:

Результати дисертаційного дослідження висвітлені в 7 наукових працях,

в тому числі в 5 статтях у періодичних наукових фахових виданнях України (на

момент опублікування) за спеціальністю 141 Електроенергетика,

електротехніка та електромеханіка, які проіндексовані у базах Scopus, а

також 2 тез доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях.

1. О.Ю. Гаєвський, В.Ю. Іванчук, І.О. Корнієнко та В.В. Бодняк,

«Алгоритм і програмне забезпечення для Arduino-системи тестування

фотоелектричних модулів», Відновлювана енергетика, вип. 1 (64), с. 42-49,

Бер 2021, doi: 10.36296/1819-8058.2021.1(64).42-49.

2. О.Ю. Гаєвський та В.Ю. Іванчук, «Автономна система

вимірювання на основі мікрокомп’ютера для тестування фотоелектричних

модулів», Відновлювана енергетика, вип. 3 (70), с. 54-61, Вер. 2022,

doi: 10.36296/1819-8058.2022.3(70).54-61

3. О.Ю. Гаєвський, Г.М. Гаєвська та В.Ю. Іванчук, «Резервна

фотоелектрична станція в умовах періодичних відключень споживачів від

5

електромережі», Відновлювана енергетика, вип. 1 (72), с. 27-36, Квіт 2023,

doi: 10.36296/1819-8058.2023.1(72).27-36.

4. О.Ю. Гаєвський, В.Ю. Іванчук та Г.М. Гаєвська, «Аналіз

взаємозалежностей параметрів фотоелектричних модулів та їх змінення при

різних рівнях сонячної радіації», Відновлювана енергетика, вип. 3 (74), с. 59-65,

Жов 2023, doi: 10.36296/1819-8058.2023.3(74).59-65.

5. О.Ю. Гаєвський та В.Ю. Іванчук, «Моделювання ВАХ

фотоелектричного модуля зі змінними фактором ідеальності та зворотним

струмом насичення», Відновлювана енергетика, вип. 3 (78), с. 54-61, Вер 2024,

doi: 10.36296/1819-8058.2024.3(78).54-61.

6. A. Gaevskii and V. Ivanchuk, “Stand-alone system on Raspberry

platform for measuring the parameters of photovoltaic modules in real conditions”,

International scientific and technical journal “Modern problems of electric power

engineering and automation”, pp. 279-281, Jan 2024,

available: jour.fea.kpi.ua/article/view/302496.

7. В.Ю. Іванчук та О.Ю. Гаєвський. «Вимірювання характеристик

двосторонніх фотоелектричних модулів в різних режимах роботи»,

Міжнародний науково-технічний журнал «Сучасні проблеми

електроенерготехніки та автоматики», с. 294-296, Січ 2024,

доступно: jour.fea.kpi.ua/article/view/302501.

6

SUMMARY

Ivanchuk V.Y. Determination of the parameters of photovoltaic modules

in the field conditions. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the

specialty 141 Electric power, electrical engineering and electromechanics in the field

of knowledge 14 Electrical engineering. National Technical University of Ukraine

“Ihor Sikorsky Kyiv Polytechnic Institute”, Kyiv, 2025.

The dissertation study is devoted to solving an urgent scientific task, which is

to assess the condition of industrial photovoltaic modules in their operating

conditions by establishing a model of the behavior of current-voltage characteristics,

taking into account the influence of physical processes in semiconductor materials at

different levels of solar radiation and load.

In this work, a literature and patent search was conducted on the topic of the

dissertation research, an assessment of the general state and global trends in the

development of this industry was performed. The existing methods of modeling

photovoltaic cells are considered, the existing analytical and metaheuristic

approaches to the extraction of their parameters are identified. The main

disadvantages of modern modeling methods are analyzed, particularly their high

computational requirements, the simplification of complex physical processes of

current generation in photovoltaic cells into superpositional models, and, as a

result, the insufficient correspondence of the models to real experimental

investigations. The manifestations of resistive losses and carrier recombination

effects on the current–voltage characteristics of industrial silicon photovoltaic

modules are investigated.

An automated system for measuring the current-voltage characteristics of

photovoltaic modules in field conditions was developed and manufactured based on

a Raspberry Pi microcomputer, using the capacitance charging method,

accompanied by corresponding software written in Python. Experimental studies of

photovoltaic modules in field conditions were conducted, resulting in more than
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thousand measurements under varying environmental conditions at solar radiation

levels ranging from 50 to 900 W/m². For processing the experimental data, a

comprehensive adaptive robust filtering algorithm has been developed that eliminates

the influence of possible radiation and temperature fluctuations inherent in field

measurements, even over intervals of only a few seconds.

Analytical dependencies have been obtained that allow separating the influence

of electrical losses (series resistance) and recombination processes (ideality factor

and reverse current) on the formation of current-voltage characteristics when

determining module parameters. An estimation method for series resistance losses

was also proposed.

A theoretical model has been developed to determine the parameters of

photovoltaic modules under various external conditions of solar radiation and

temperature. The analytical dependences of the photovoltaic module parameters on

the voltage, namely the ideality factor and the reverse saturation current, are

determined, which allow us to analyze the peculiarities of the carrier recombination

processes and electrical losses. It is shown that in the forward voltage region below

the maximum power point, the ideality factor can significantly exceed 2, which is

associated with recombination at microstructural and surface defects of industrial

photovoltaics manufactured using modern technologies. In classical recombination

models that do not take into account these defects, the ideality factor is typically

assumed to be between 1 and 2.

A methodology and software have been developed that allowed for the first

time to apply the proposed single-diode model of photovoltaic cell with variable

parameters and their voltage dependencies to describe the current-voltage

characteristics of photovoltaic modules response, in contrast to the generally accepted

use of two- or three-diode models with fixed parameters. The latter are based on the

superposition of diode currents and do not reflect the complex physical nature of

current generation in photovoltaic cells. The reproduction of the current–voltage

characteristics of photovoltaic modules using a single-diode equivalent circuit with

variable parameters demonstrates a normalized root mean square error from the
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experimental data on the order nRMSE ~ 2∙10⁻³ and a correlation coefficient R²

ranging from 0.99994 to 0.99999, which surpasses the calculation results obtained

using a single-diode model with fixed parameters.

Keywords: renewable energy sources, photovoltaic power plant, photovoltaic

module, solar cell, current–voltage characteristic, defect, measurement system,

model, diode ideality factor, electrical loss resistances, short-circuit current,

recombination in semiconductors.

Scientific works in which the main scientific results of the dissertation are

published:

The results of the dissertation research are highlighted in 7 scientific papers,

including 5 articles in periodicals of scientific professional editions of Ukraine (at the

time of publication) in the specialty 141 Electric power, electrical engineering and

electromechanics, which are indexed in Scopus databases, as well as 2 theses at

international scientific and practical conferences.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

1. ФЕ – фотоелектричний елемент;

2. ФК – фотоелектрична комірка;

3. ФМ – фотоелектричний модуль;

4. ФЕС – фотоелектрична станція;

5. CIGS – мідно-індієво-галієві селеніди (copper indium gallium

selenide);

6. PSC – перовскітні сонячні комірки (perovskite solar cells);

7. PERC – пасивований емітер і тильний контакт (passivated emitter

and rear contact;

8. PERL – пасивований емітер і локально-дифузійний тильний

контакт (passivated emitter and rear locally-diffused);

9. PERT – пасивований емітер і повністю дифузійний тильний

контакт (passivated emitter and rear totally diffused)

10. ККД – коефіцієнт корисної дії;

11. ВАХ – вольт-амперна характеристика;

12. КЗ – струм короткого замикання Isc;

13. ХХ – напруга холостого ходу Voc;

14. SRH – модель Шоклі-Ріда-Холла (Shockley-Read-Hall)

15. STC – стандартні умови тестування (standard testing conditions);

16. MPP – точка максимуму потужності (maximum power point);

17. FF – коефіцієнт заповнення (fill factor);

18. ПК – персональний комп’ютер;

19. ПЗ – програмне забезпечення;

20. АЦП – аналогово-цифровий перетворювач.
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ВСТУП

Актуальність теми. На ринку енергії від нетрадиційних та

відновлюваних джерел найбільш стрімко зросла за останнє десятиліття частина

сонячної електричної енергії, яка генерується фотоелектричними станціями

різного масштабу. Фотоелектричні системи являють собою найбільш прямий

спосіб перетворення сонячної енергії в електричну, завдяки використанню

властивостей напівпровідникових матеріалів.

Через високі інвестиційні витрати та забезпечення оптимізованого

використання сонячної енергії перед встановленням фотоелектричної системи

необхідна ретельна оцінка ефективності генеруючих компонентів станцій –

фотоелектричних модулів (ФМ). Оскільки початкова вартість системи є досить

високою, точне та надійне моделювання фотоелектричних систем перед

встановленням є актуальною задачею. Також значна кількість ФМ знаходиться

довгий час в експлуатації і потребує оцінки їх стану в польових умовах, тому

важливими задачами є визначення основних параметрів ФМ, а також

з’ясування їх змін в різних зовнішніх умовах, на яких може ґрунтуватися

діагностика ФМ.

В свою чергу, класичні підходи до моделювання фотоелектричних

модулів не враховують всіх аспектів зниження ефективності за рахунок

резистивних втрат, процесів рекомбінації на різного типу дефектах та

багаторівневих пастках, притаманних промисловим ФМ, виготовленим за

сучасними технологіями.

Визначення поточного стану та характеристик ФМ, що працюють в

складі фотоелектричних станцій, неможливе без достатньо точного

вимірювального засобу, що дозволяє проводити експериментальні дослідження

ФМ в реальних умовах експлуатації. Такі засоби мають бути оперативними,

компактними, побудованими на базі мікрокомп’ютера, з можливістю обробки

в реальному часі даних вимірювання.
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Мета дослідження. Метою роботи є забезпечення належної оцінки стану

фотоелектричних модулів в реальних умовах їх роботи шляхом створення

теоретичної моделі аналізу вольт-амперних характеристик з урахуванням

фізичних процесів в напівпровідникових матеріалах при різних рівнях

навантаження та сонячної радіації.

Поставлена мета вимагає розв’язання наступних завдань

дослідження:

– аналіз наукової літератури, присвяченої процесам формування струмів

та рекомбінації носіїв заряду в фотоелектричних елементах (ФЕ),

порівняльний аналіз технологій виготовлення ФМ та визначення

основних фізичних процесів, що знижують ефективність роботи ФМ;

– розробка вимірювальної системи для зняття вольт-амперних

характеристик (ВАХ) ФМ в польових умовах та розрахунку їх

параметрів;

– розробка адаптивного робастного алгоритму обробки

експериментальних даних;

– отримання оціночних аналітичних співвідношень, які характеризують

електричні втрати та процеси рекомбінації в ФМ;


[…]

% corresponding current values in I.
%
% [new_data] = clean_data(V, I) identifies consecutive duplicate voltage
values in V, averages the corresponding
% current values in I, and removes extra rows with duplicate voltage values.
The cleaned data is sorted by voltage.
%
% Inputs:
% V - Vector of voltage values.
% I - Vector of current values.
%
% Outputs:
% new_data - Nx2 matrix of cleaned data [V, I].

% Validate input dimensions
if length(x) ~= length(y)
error('Vectors V and I must have the same length.');
end

% Ensure x and y are column vectors
if size(x, 2) > 1
x = x'; % Convert to column vector
end
if size(y, 2) > 1
y = y'; % Convert to column vector
end

% Combine V and I into a single matrix
data = [x, y];

% Sort rows based on the first column (voltage)
data = sortrows(data);

% Initialize variables
new_data = []; % Output matrix for cleaned data
current_row = data(1, :); % Start with the first row
sum_values = current_row; % Sum of duplicate rows
count = 1; % Counter for duplicate rows
num_duplicates = 0; % Counter for all duplicates

% Loop through the data starting from the second row
for i = 2:size(data, 1)
if isequal(data(i, 1), current_row(1)) % If the voltage value is the
same
sum_values = sum_values + data(i, :); % Accumulate duplicate rows
count = count + 1; % Increment counter
num_duplicates = num_duplicates + 1;
else
% Add the averaged row to the output
new_data = [new_data; sum_values / count];

% Update current_row to the new unique row
current_row = data(i, :);
sum_values = current_row; % Reset sum for the new set of
duplicates
count = 1; % Reset the counter
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 end
end

% Add the last averaged row to the output
new_data = [new_data; sum_values / count];

% Sort rows based on the first column (voltage)
new_data = sortrows(new_data);
x_clean = new_data(:,1);
y_clean = new_data(:,2);

% Output function name and separator
fprintf('\n=== Function: clean_data ===\n');

% Output number of duplicates processed
fprintf('Duplicates found: %d.\n', num_duplicates);

% % If no duplicates were found, return the cleaned data
% if num_duplicates == 0
%
% % Output function name and separator
% fprintf('\n=== Function: clean_data ===\n');
%
% % Output number of duplicates processed
% fprintf('Duplicates found: %d.\n', num_duplicates);
% return;
% end
%
% % Output function name and separator
% fprintf('\n=== Function: clean_data ===\n');
%
% % Recursively call the function if duplicates were found
% fprintf('Duplicates found: %d. Recursing...\n', num_duplicates);
% [x_clean, y_clean] = cldata(x_clean, y_clean);
end
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ДОДАТОК Ж. ПРОГРАМНИЙ КОД ФУНКЦІЇ

АДАПТИВНОЇ МЕДІАННОЇ ФІЛЬТРАЦІЇ DELOT
function [x_clean, y_clean, outliers] = delot(x, y, threshold, window_size)
% DELOT Removes outliers from data using median filtering and MAD thresholds.
%
% [x_clean, y_clean] = delot(x, y, window_size, threshold, split_coef)
% identifies and removes outliers from the input data x and y. The
% function uses median filtering with a specified window size to smooth
% the data, calculates residuals, and removes points with residuals
% exceeding a scaled MAD threshold. The data is processed in two parts,
% divided by split_coef.
%
% Inputs:
% x - Array of x-coordinates.
% y - Array of y-coordinates.
% window_size - Size of the moving window for median filtering.
% threshold - Multiplier for the MAD threshold.
% split_coef - Coefficient to determine the split index for processing.
%
% Outputs:
% x_clean - x-coordinates without outliers.
% y_clean - y-coordinates without outliers.

% Validate input dimensions
if length(x) ~= length(y)
error('Input vectors x and y must have the same length.');
end

% Set default values if arguments are missing
if nargin < 3 || isempty(threshold)
threshold = 2; % Default threshold value
end

% Ensure x and y are column vectors
if size(x, 2) > 1
x = x'; % Convert to column vector
end
if size(y, 2) > 1
y = y'; % Convert to column vector
end

if nargin < 4 || isempty(window_size)
% Automatically determine window size
indices_in_range = (x >= 10) & (x <= 14); % Indices of points in range
num_points_in_range = sum(indices_in_range); % Count points in range
window_size = max(3, round(num_points_in_range)); % Dynamic window
size

% Ensure window size is odd
if mod(window_size, 2) == 0
window_size = window_size + 1; % Make it odd by adding 1
end
end

% Ensure window size is valid
if window_size < 3 || window_size > length(y)
error('window_size must be between 3 and the length of y.');
end

% Median filtering (right residuals)
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 y_r = medfilt1(y, window_size);
residuals_r = abs(y - y_r);
threshold_r = threshold * mad(residuals_r, 1);
outliers_r = residuals_r > threshold_r;

% Median filtering (left residuals)
y_l = medfilt1(y, window_size, 'truncate');
residuals_l = abs(y - y_l);
threshold_l = threshold * mad(residuals_l, 1);
outliers_l = residuals_l > threshold_l;

% Find split index based on the target value
target_value = 27; % Target X value
[~, split_index] = min(abs(x - target_value)); % Find index closest to 27

% Combine outlier masks
outliers = [outliers_l(1:split_index); outliers_r(split_index+1:end)];

% Count the number of outliers
num_outliers = sum(outliers);
total_points = length(x);

% Remove outliers and add the first point of y_l
x_clean = [x(1); x(~outliers); x(end)]; % Include the first x value
y_clean = [y_l(1); y(~outliers); y_r(end)]; % Include the first y_l value

[x_clean, y_clean] = cldata(x_clean, y_clean);

% Output function name and separator
fprintf('\n=== Function: delot ===\n');

% Output the number of removed outliers, window size, and threshold
fprintf('Removed %d outliers from a total of %d points.\n', num_outliers,
total_points);
fprintf('Dynamic window size determined: %d\n', window_size);
fprintf('Threshold multiplier used: %.2f\n', threshold);
end
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ДОДАТОК З. ПРОГРАМНИЙ КОД ФУНКЦІЇ

РІВНОМІРНОГО РОЗПОДІЛУ UDIST
function [x_uniform, y_uniform] = udist(x, y, num_points)
% UDIST Generates uniformly distributed points along a curve.
%
% [x_uniform, y_uniform] = UDIST(x, y, num_points) takes the input
% vectors x and y representing the coordinates of a curve and returns
% new coordinates x_uniform and y_uniform with a specified number
% of points, uniformly distributed along the curve.
% Inputs:
% x - Vector of x-coordinates of the original curve.
% y - Vector of y-coordinates of the original curve.
% num_points - Number of uniformly distributed points to generate.
%
% Outputs:
% x_uniform - Vector of x-coordinates of the new uniformly distributed
points.
% y_uniform - Vector of y-coordinates of the new uniformly distributed
points.
% Set default values if arguments are missing
if nargin < 3 || isempty(num_points)
num_points = 200; % Default threshold value
end
% Check if input vectors have the same length
if length(x) ~= length(y)
error('Input vectors x and y must have the same length.');
end
% Check if the number of points is at least 2
if num_points < 2
error('num_points must be at least 2.');
end

% Calculate scaling factor for Y
scale_factor = 0.8 * max(x) / max(y);

% Apply scaling to Y
y_scaled = y * scale_factor;

% Step 1: Calculate distances between consecutive points
dx = diff(x);
dy = diff(y_scaled);
segment_lengths = sqrt(dx.^2 + dy.^2);

% Step 2: Compute the cumulative arc length along the curve
arc_length = [0; cumsum(segment_lengths)];

% Step 3: Generate uniformly spaced points along the arc length
arc_uniform = linspace(0, arc_length(end), num_points);

% Step 4: Interpolate to obtain new uniformly distributed points
x_uniform = interp1(arc_length, x, arc_uniform);
y_uniform_scaled = interp1(arc_length, y_scaled, arc_uniform);

% Step 5: Undo scaling for Y
y_uniform = y_uniform_scaled / scale_factor;
% Output function name and separator
fprintf('\n=== Function: udist ===\n');
% Output the number of points
fprintf('Number of points determined: %d\n', num_points);
end
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ДОДАТОК И. ПРОГРАМНИЙ КОД ФУНКЦІЇ

АДАПТИВНОГО КОВЗНОГО ЗГЛАДЖУВАННЯ DYNLOWESS
function y_smooth = dynlowess(x, y, window_coef)
% DYNLOWESS Applies adaptive lowess smoothing with dynamic window sizes.
%
% y_smooth = DYNLOWESS(x, y, window_coef) performs adaptive lowess
% smoothing on the input data (x, y) using a dynamically calculated window
% size. The window size is interpolated based on a predefined range of
% sizes and scaled by a user-specified coefficient.
%
% Inputs:
% x - Vector of x-coordinates (independent variable).
% y - Vector of y-coordinates (dependent variable).
% window_coef - Scaling coefficient for the window size (default: 1).
%
% Output:
% y_smooth - Smoothed y-coordinates.

% Validate input dimensions
if length(x) ~= length(y)
error('The length of x and y must be the same.');
end

% Set default window coefficient if not provided
if nargin < 3 || isempty(window_coef)
window_coef = 1; % Default window coefficient
end

% Define base window sizes and interpolate dynamically
window_sizes = [30, 45, 45, 30, 15, 10, 10, 10, 7, 5] * window_coef;
num_points = length(x); % Total number of points in x
x_indices = linspace(1, num_points, numel(window_sizes)); % Key points for
interpolation
dynamic_window_size = round(interp1(x_indices, window_sizes, 1:num_points,
'linear')); % Interpolated window sizes

% Initialize the smoothed output array
y_smooth = zeros(size(y));

% Apply lowess smoothing for each point with the corresponding dynamic
window size
for i = 1:length(dynamic_window_size)
temp_smoothed = smoothdata(y, 'lowess', dynamic_window_size(i)); %
Smooth the entire data set
y_smooth(i) = temp_smoothed(i); % Extract the smoothed value for the
current point
end

% Final pass of lowess smoothing to smooth the transition
y_smooth = smoothdata(y_smooth, 'lowess', 7);

% Output function name and separator
fprintf('\n=== Function: dynlowess ===\n');

% Output the number of points
fprintf('Window size coefficient: %d\n', window_coef);

end
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ДОДАТОК К. АКТИ ВПРОВАДЖЕНЬ ТА ВИКОРИСТАННЯ

НАУКОВИХ І ПРАКТИЧНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ
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