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Актуальність теми дисертації.
Сучасна сонячна енергетика переживає період експоненційного зростання,

демонструючи найкращу динаміку розвитку серед усіх можливих систем

відновлюваної енергетики у світі. За останнє десятиліття встановлена потужність

фотоелектричних станцій (ФЕС) зросла від одиниць до понад 1000 ГВт. Згідно з

прогнозами, до 2050 року сонячна енергетика може забезпечити до 45% світового

споживання електричної енергії.

Високі інвестиційні витрати на ФЕС (від $800 до $1200 за кВт встановленої

потужності) роблять критично важливою точну оцінку їх ефективності та

довговічності. Зважаючи на те, що більшість фотоелектричних проектів

розраховані на 25-30 років експлуатації і вимагають значних інвестицій, навіть

невелика похибка в оцінці параметрів фотомодулів (ФМ), може призвести до

значних економічних втрат. Особливо важливою вказана обставина є в процесі

визначення їх параметрів під час експлуатації, умови якої в значній мірі

відрізняються від лабораторних, тому питання, присвячені оцінці стану ФМ при

різних рівнях сонячної радіації та навантаження, є актуальним науковим
завданням.

В наведеній дисертаційній роботі виконані дослідження для визначення

змінних параметрів ФМ, на основі яких розв’язане актуальне наукове завдання, що

полягає в оцінці стану промислових ФМ в умовах їх експлуатації шляхом створення

моделі поведінки вольт-амперних характеристик (ВАХ), з урахуванням впливу

фізичних процесів в напівпровідникових матеріалах при різних рівнях сонячної

радіації та навантаження.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх достовірності
та новизни.

Вирішення поставлених у роботі завдань досліджень, здійснювалося з

використанням відомих законів теорії електричних кіл на постійному струмі,

фізичної теорії напівпровідникових матеріалів та p-n-переходів в фотоелектричних

елементах, математичних методів оптимізації та апроксимації, методів

статистичної робастної обробки експериментальних даних.

Узгодження цих результатів підтверджує адекватність запропонованих

математичних моделей та результатів, що були одержані аналітичними методами.

Отже, методи дослідження відповідають поставленим завданням і забезпечують

ефективне їх розв’язання та досягненої у роботі мети. Наведені аргументи дають

змогу визнати наукові результати, що були одержані аналітичними методами.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в

наступному:

- розроблено нову теоретичну модель для визначення на основі ВАХ

параметрів ФМ, що мають змінний характер в широкому діапазоні напруги, яка, на

відміну від відомих моделей з фіксованими параметрами, відображає складний

фізичний характер формування струму в фотоелектричних елементах.

- отримані аналітичні залежності, які дозволяють при визначенні параметрів

ФМ розділити частку електричних втрат та рекомбінаційних процесів у

формування ВАХ.

- встановлено, що в області прямої напруги нижче точки максимальної

потужності ВАХ ФМ, коефіцієнт ідеальності може значно перевищувати 2, що

пов’язано з рекомбінацією на мікроструктурних та поверхневих дефектах сучасних

промислових ФМ.

Практичне значення отриманих результатів полягає у:

- розробці автономної автоматизованої вимірювальної системи, що дозволяє

отримувати в польових умовах якісні ВАХ ФМ одночасно з фіксацією іррадіації та

температури модуля, а також визначати в реальному часі параметри ФМ;

- запровадженні комплексного адаптивного робастного алгоритму фільтрації

даних на основі ковзних середніх та двоетапної апроксимації експериментальних

ВАХ ФМ, що враховує особливості роботи ФМ у поточних змінних зовнішніх

умовах та дозволяє забезпечити необхідну точність для подальших розрахунків та

аналізу;

- розробці методики визначення змінних параметрів ФМ на основі

експериментальних ВАХ, що базується на отриманих аналітичних залежностях та

запропонованій моделі.

Робота безпосередньо пов’язана із науковою тематикою, яка виконувалась на

кафедрі нетрадиційних та відновлювальних джерел енергії КПІ ім. Ігоря

Сікорського. Результати роботи використані ІВЕ НАН України при виконанні

дослідних робіт з шифром «Комплекс-3» (ДР № 0118U003385) та «Комплекс-

Інтегро» (ДР № 0123U100782), а також передані кафедрі відновлюваних джерел

енергії Національного технічного університету України «Київський політехнічний

інститут імені Ігоря Сікорського» для використання у навчальному процесі при

проведенні лекційних занять, практичних та лабораторних робіт з дисциплін

«Фотоенергетика» та «Фотоелектричні станції» (бакалаврський рівень), а також у

дипломному проектуванні за спеціальністю 141 Електроенергетика, електротехніка

та електромеханіка.

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання, що полягає в
забезпеченні належного рівня оцінки стану промислових фотоелектричних модулів
в реальних умовах їх експлуатації шляхом створення теоретичної моделі поведінки
вольт-амперних характеристик з урахуванням фізичних процесів в
напівпровідникових матеріалах при різних рівнях навантаження і сонячної радіації
та розробки засобів вимірювання і обробки вольт-амперних характеристик в
польових умовах, виконано повністю, здобувач повною мірою оволодів
методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів
академічної доброчесності.

За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Іванчука В.Ю. повністю

відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 141 Електроенергетика,

електротехніка та електромеханіка та напрямкам досліджень відповідно до

освітньої програми «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка».

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про наявність

особистого внеску здобувача у галузь знань 14 «Електрична інженерія».

Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної роботи

на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна робота Іванчука

Владислава Юрійовича є результатом самостійних досліджень здобувача і не

містить елементів фальсифікації, компіляції, фабрикації, плагіату та запозичень.

Використані ідеї, результати і тексти інших авторів мають належні посилання на

відповідне джерело.

Мова та стиль викладення результатів.
Дисертаційна робота написана українською мовою. Дослідження відповідає

основній темі дослідження і представлене у послідовній та доступній формі.

Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації 159 сторінок.

У вступі дисертації обґрунтовано актуальність теми, визначено мету і задачі

досліджень, підкреслено наукову новизну і практичне значення отриманих

результатів, розглянуто особистий внесок здобувача та наведено апробацію

результатів.

У першому розділі автором проведено літературно-патентний пошук за темою

дисертаційного дослідження та виконано оцінку загального стану і світових

тенденцій розвитку галузі. Розглянуто існуючі методи моделювання

фотоелектричних елементів за допомогою еквівалентних заступних схем,

визначено наявні аналітичні та метаевристичні підходи до екстракції параметрів

ФМ. Проаналізовано основні недоліки сучасних методів моделювання, а саме

високі вимоги до обчислювальних ресурсів, спрощення складних фізичних

процесів формування струму у фотоелектричних елементах до суперпозиційних

моделей і, як результат, недостатню відповідність моделей реальним

експериментальним дослідженням.

У другому розділі обґрунтовано необхідність розробки системи вимірювання

ВАХ ФМ в польових умовах та розглянуто особливості процесу їх тестування.

Розроблено та виготовлено автоматизовану систему вимірювання ВАХ ФМ на

основі мікрокомп'ютера Raspberry Pi методом заряджання ємності разом з

відповідним програмним забезпеченням. Обрано оптимальну конфігурацію

навантажувальної частини, спроектовано та виготовлено основні складові

вимірювальної системи. Виконано експериментальні дослідження ФМ в польових

умовах, в результаті яких отримано більше тисячі вимірів в змінних навколишніх

умовах при різному рівні іррадіації від 50 до 900 Вт/м².
У третьому розділі розроблено комплексний адаптивний робастний алгоритм

фільтрації експериментальних даних, що дозволяє усунути вплив можливих

радіаційних та температурних флуктуацій, притаманних вимірюванням в польових

умовах. Досліджено прояви резистивних втрат та рекомбінацій носіїв на ВАХ

промислових кремнієвих ФМ. Розроблено теоретичну модель для визначення їх

параметрів при різних зовнішніх умовах сонячної радіації та температури.

Визначено аналітичні залежності параметрів ФМ від напруги, а саме фактору

ідеальності та зворотного струму насичення. Розроблено методику та програмне

забезпечення, що дозволило вперше застосувати запропоновану однодіодну модель

фотоелектричного елемента зі змінними параметрами для опису ВАХ ФМ з

нормалізованим середньоквадратичним відхиленням nRMSE ~ 2∙10⁻³ і

коефіцієнтом кореляції R² в межах 0.99994 ÷ 0.99999.
Загальні висновки містять узагальнення отриманих наукових та практичних

результатів дисертаційного дослідження.

У додатках до дисертації наведено програмний код розроблених алгоритмів,

електричні схеми системи вимірювання, зовнішній вигляд створеної системи та

акти впровадження результатів дисертаційної роботи в наукові організації та

навчальні заклади.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України від

12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.
Наукові результати дисертації висвітлені у 7 наукових публікаціях здобувача,

серед яких: 5 статті у наукових виданнях, включених на дату опублікування до

переліку наукових фахових видань України та проіндексовані у періодичних

наукових виданнях наукометричної бази даних Scopus. Також результати дисертації

були апробовані на 2 наукових фахових конференціях.

Публікації повністю відповідають тематиці дисертації та містять оригінальні

результати здобувача, що включені у роботу. Здобувач дотримувався академічної

доброчесності: плагіату не виявлено, всі джерела належно цитовані. Особистий

внесок підтверджує авторство здобувача у представлених наукових висновках.

Таким чином, наукові результати описані в дисертаційній роботі повністю

висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.
1. Кількість завдань досліджень, що ставляться на початку роботи, значно

перевищує існуючі вимоги до дисертацій докторів філософії. Вважаю, що можна

було звузити завдання досліджень для більш глибокого розгляду певних питань,

наприклад більш детально дослідити поведінку змінних параметрів при

екстремальних умовах експлуатації.

2. Експериментальні дослідження проводились переважно на кремнієвих

модулях, тоді як на сьогодні існують і інші технології, а саме CIGS, перовскітні,

гетероперехідні тощо, параметри яких можуть суттєво відрізнятися.

3. У роботі не вказано чіткі межі застосовності розробленої моделі зі

змінними параметрами для різних умов експлуатації та типів деградації ФМ.

4. Відсутнє детальне порівняння розробленої вимірювальної системи з

існуючими комерційними приладами за точністю, швидкістю та функціональними

можливостями.

5. Експериментальна перевірка проводилась на обмеженій кількості типів

ФМ і в певних кліматичних умовах, що негативно вплине на універсальність

висновків.